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Конституцията и Работниците
Единъ отъ ііай-важпитѣ въпроси. 

I който капослѣдъьъ я;иі;о интересува 
грая.-да питѣ у пасъ е і/ыгросътъ за из- 
мѣневието па. основния законъ—Кон­
ституцията. Този въпросъ е подштатъ 
отъ правителството и, (-передъ каі.то се 
научаваме, нроеі тътъ за измѣисппето 
билъ вече приготвел.ъ и щѣ.гь да бмде 
внесенъ за удббрѣі.ие въ тая сессия 
па Народното Събрание. Официозния 
в. „Свобода“, като съобщава тая нови­
на, носвѣщава и дълги и широки ста­
тии, съ конто се старай да увѣри чи­
тати, іитѣ си въ добротѣ намѣренія на 
правителството. И колко см наивни тия 
увѣрегіія! Правителството иска да оза- 
копи официално іършеинтѣ до сега без- 

-.іаъонпя, за да гс се- давало поводъ на 
противницитѣ да го обвиі.яватъ, че то 
нарушава Конституцията. 'Гій напри­
мѣръ, Конституцията забранява да се 
давать ордени па граждански лица: но 
понеже до сега см се давали и прие­
мали по еднігв беззаконенъ пачішъ, то,

пашня животъ се разрушиха и се раз­
рушават!.. ІІародътъ все по-вече и по­
вече се раздѣли па два право проти­
воположни класса: па богати, въ рмцѣтѣ 
на конто се натрупват;, богатствата и 
па сиромаси, числото па които посто­
янно се уголѣмява. Съ измѣняя0 чието 
на економическитѣ условия, і. лѣшіваха 
се и по.інтическнтѣ отношения и попи­
тия па нашето общество. Фактическата 
сила премина въ рмцѣтѣ на голѣмитѣ 
капиталисти, і.а богатата класса. 'Гая 
послѣдката, за да подчини бѣдната клас­
са и да може но-лесео да я експло­
атира. естественно се старай да завла­
дѣй политическата власть, да завземе 
управлението въ рмката си. Защото са­
мо съ помощьта. на политическата власть 
тя може да измѣни закопптѣ въ своя 
полза и да уза копи своитѣ обществен- 
;:и иѵікдн и г.іассеіш- интереси-.
ностмна сега пашата буржуазна. Слѣдъ 
като накара правителството да издаде 
специални закони за покровителство на 
нейнптѣ икономически интереси, тя се­
га посѣга върху основния закопъ па 
страната—Конституцията и иска да го

за да ке се обвинява никой, че върши 
престъпление, правителството намира 
за добрѣ да узакони беззаконието—да- 
ванието на ордени. Ако разсъждаваме 
тъй, както разсъждава в. „Свобода“, из­
лиза, че трѣбва да се узакони тъй съ­
що цензурата, боятъ, да се унищожатъ 
ония членове отъ Конституцията, които 
гласятъ, че словото, печата, събрания­
та, митнигитѣ см свободни, а коррес- 
понденцията е свѣта и неприкосновен­
на. Съ една дума, трѣбвало би да се 
узаконятъ всичкнтѣ произволи н безза­
кония, конто въпреки Конституцията се 
вършатъ у пасъ.

Такава е патриотическата логика на 
в. „Свобода“. Така винаги разсмжда- 
ватъ опия, които не могатъ другояче 
да оправданія. своитѣ беззакония.

Ний съвсѣмъ не се чудимъ, че на­
шето правителство иска измѣнеипето 
па Конституцията. Защото въ дѣйетвн- 
телнитѣ отношения па сплитѣ въ стра­
ната от щвна е станало промѣна. Преди 
да се подигне въпроса за измѣнеипето 
на писаната Конституція. ний знаемъ, 
че дѣйствпте.іпата Конституция па на­
шия пародъ бѣіпе измѣнена.

Причината па тая промѣна се крие 
въ икономическия приврать, който си 
извършва у насъ. Преди пѣколко годи­
ни нашия животъ почиваше върху ес- 
нафско-заиаятчийската наредба. Папш- 
тѣ партии макаръ и да се боряха за пп- 
тсреситѣ на. цѣ.іня пародъ, по въ съ- 
щность тѣ защищаваха интереситѣ само 
па дребната градска и селска буржуа­
зна. По подъ влиянието па капитали­
стическото производство и на вънкаш- 
пата конкуренции старитѣ основи па

измѣни въ своя полза. Пашитѣ тъй па- 
рѣчепи либерали, които преди пѣколко 
години не даваха дума да. се каже за 
измѣнеипето па. Конституцията и нари­
чаха „измѣнникъ и предателв“ всѣко- 
го, който би помислиль такова пѣщо, 

! сега сами тѣ посѣгпаха върху своята 
святиня, сами тѣ зачервиха и потмп- 
каха знамето на своята партия. Огь 
защитници па „народа“, тѣ станаха 
защитници само па богатата класса 
у пасъ. Водителя па „народната либе­
рална партия“, г. ( тамболовъ, сега е 
най-богатия и пай-видния водитель на 
кашата буржуазна класса.

У паст, сега може да се говори са­
мо за двѣ партии: капиталистическа и 
работническа. Първата поен разпи на­
звания: либерална, консервативна, ра­
дикална. конто въ същпость съ клон­
чета отъ едно и също дърво — капита­
листическата класса. За да може по- 
лесно да експлоатира народния трудъ, 
тая класса винаги ще се старай да о- 
гранпчи правата на парода и да го 
отстрани отъ управлението на държаіі- 
нитѣ работи. Тъй напримѣръ, тя може 
да иска оі рапичеиието на свободата па 
словото, па печата, па събранията, па 
митнигитѣ, правото на общо гласопо­
даваш^ п още много други ограниче­
ния.

Социалистическата партия е партия 
иа работническото население и тя ис­
ка свободна демократическа конститу­
ция съ най-широки политически права. 
Както въ Европа, тъй също и у пасъ, 
пай-горѣщи защитници па политическа­
та свобода съ социалпститѣ. Въ сегаш­
но време белгийската работническа пар­

тия во,1,н най-(‘нерг.іч;:а борба за. пра­
вото па общо гласоиодаванне. II защо? 
!)лщото работішцитѣ разбраха, .че безъ 
политически права не могатъ да изби­
равъ свои представители въ народното 
събрание, не могатъ да защищаватъ 
сіюнтѣ интереси противъ експлоатация­
та на. господаритѣ. Тѣ разбраха,-че 
икономическото освобождение па работ­
ническата класса може да се извоюва 
само съ политическа борба. Това също­
то пѣщо трѣбва да разберат'!, и паиштѣ 
работници. 'П; трѣбва да знаягь, че 
никоя отъ сегаішштѣ партии не е заин­
тересована да подобри положението имъ, 
да защити тѣхпитѣ политически права. 
Конституцията, напусна';';1, отъ либералп- 
тѣ, намира най-пскренни и убѣдеіш за­
щитници въ лицето па бълга.рекптѣ со- 
циалч.-демократи. Вълі'ареката социалъ- 
•. '(н.-рлтнчееј.-а ііаіітня с.*  бори за пъл­
ното политическо и скопомическо осво­
бождение иа всички угнетени и експло­
атирани същества у пасъ. Спасението 
иа пашитѣ работници е въ редоветѣ на 
тая партия.

II. Г.

РАБОТНИЧЕСКИТЕ ГРЕБИ
ИЛИ СТАЧКИ.

Работішческитѣ дру.ксства н съюзи 
— казахме пий ьъ мпиалий брой на 
вѣстника — иматъ за цѣль пе само да 
помагатъ на своитѣ ч іекове in. време 
па болѣсть, или па нужда, по in, съ­
що време тѣ водятч. скономичсека и 
политическа борба за защита на ин- 
тересптѣ сн, за подобрѣпие положе­
нието па цѣ.лата работна класса. За 
това тѣ унотрѣбяватъ разпи срѣдства.

ІІай-г.іавпото срѣдство за економи- 
ческа борба па работницитѣ противъ 
господаритѣ съ іреситп, пли стачки- 
тп>. Тѣ съ иай-жшл. протестъ про­
тивъ експлоатацията на трудътъ. Ра­
ботни цптѣ отъ една и съща фабрика 
или занаятъ, напущатт. in. едно и съ­
що време сѣчпвата. спиратъ ])аботата 
и скупомъ излизать отъ работилпицитѣ 
сл. цѣль да принудятъ господаритѣ да і 
подобрать положението имъ. За това j 
тѣ но-отра.і:о се споразумяват'!., че 
инкой нѣма да отиде на работа, до 
като господаритѣ пе склонять да от- 
стънят’ь. Р>ъ тоя, както и ьъ много 
други случаи, работницитѣ дѣйствуватъ 
задружно и се поддържат'!, единъ други. 
Другояче не може и да бъде. Ако 
всѣкой работникъ, безъ да се е спо- 
разумѣлъ съ другаритѣ си, самъ, от­
дѣляй направи стачка, напримѣръ, за 
да намали работния день, или да уве­
личи заплатата си, то господарьтъ ще 
го исііъди, ще го глоби и ще го при­
нуди да гладува. Заради това, раѵот'

шіцитѣ всѣкога задружно тріібза да 
напущан, работата и зад])уикіо да ис­
кать памаляванието на работния день 
и уве.іичавапието иа заплатата си. 
Успѣхътъ па стачкат.і винаги зависи 
отъ съгласието и отъ взаимната под- 
държка па работницитѣ.

1>ь езободнитѣ страни, вдѣто граж- 
данскитѣ и политически нрава на гра- 
ищаннтѣ се уважаватъ, стачкитѣ ста­
вать свободно и винаги иматъ публи­
ченъ характеръ. Работницитѣ правятъ 
събрания под'і. открито небе, взематъ 
рѣшешія. подавать оплакван пя на мѣст- 
іштѣ власти и въ Народното Събра­
ние и всѣкакъ се стараятъ да раз­
мърдан. обществеппото мнѣпие въ своя 
полза. По нѣкога стачкитѣ се продъл- 
жаватъ пѣколко мѣсеца па редт>. Въ 
това време фабрикитѣ спирать. Тъй 
напримѣръ, миналата година, когато 
рудпичаритѣ въ Белгия направиха ста­
чка, белгийската индустрия се памѣри 
вт. пай-голѣма опасность. Фабрикан- 
титѣ се принудиха да с.і доставить 
ck.y.ho и преекмпо каменни въглища 
отъ Англия, до като най-сетпѣ от­
стъпиха предъ исканията па работпи- 
цптѣ. Изобщо, стачкитѣ принасятъ пол­
за. когато работницитѣ см организи­
рани и се поддържатъ взаимно.

Въ гревнтѣ най-ясно се вижда до 
колко интереситѣ па работницитѣ см 
противни па интереситѣ на господа- 
ритѣ. 'Гукъ именно се проявява злата 
воли и икономическата песъстоятел- 
пость на господаритѣ. Везъ работни- 
ціггѣ тѣ нищ» не могатъ да произве­
дат'!.: тѣхпитѣ машини и фабрики не 
имъ припасятъ пикакъвъ приходъ, за­
щото не могатъ да ги турятъ въ дѣй- 
стпе. Огъ друга страна, работницитѣ 
впждатъ, че тѣ създаватъ всичкитѣ 
богатства и че безъ тѣ хи и я трудъ 
всичко спира и нищо пе върви на редъ 
въ обществото. Освѣпъ това, задруж­
ната борба противъ експлоатацията на 
господаритѣ има го.іѣмо въепитателію 
значение. Тя развива солидарность 
между работницитѣ, подпга тѣхното 
човѣшко достоинство и ги нрави силни 
и нсиобѣдпми. Въ стачката работникъ- 
тт. се язя іа не като покоренъ робъ 
предъ господари, но като чозѣкъ. като 
гражданинъ, който е съзнаят, своето 
унизено полшкепне и протестира про­
тивъ иеі’о.

Стачкитѣ пе см измислени отъ со- 
циалпетитѣ. Напротивъ, тѣ см неиз­
бѣжно слѣдствие отъ развитието иа 
капиталистическото производство. Другъ 
пмтъ пий ще разгледаме каква полза 
см припеели стачкитѣ па езропейекпті. 
работници и какво значение иматъ тѣ 
у нас'!..

Н, Г,



3Е м ЛЕД ѢЛЧЕСКИТ’Б СЪЮЗИ 
ВЪ АНГЛИЯ

До тревата на .Іондонскитѣ доккери въ 
1889 г., може да се каже, че земледѣл- 
ческата класса въ Англия е била така не­
щастна и така лишена отъ каква-годѣ 
организация, ікто би могли да желаятъ 
това самитѣ б?1 жуа. Под.» господството ла 
едритѣ собствеинпцн и на духовенството тя 
е пѣмала друго средство за борба, освеиъ 
избиранието на хора либерали въ народ­
ното представителство, кои го с.м я обсип­
вали съ всевъзможни обѣщания, по подп- 
рѣ не с.ћ испълнявали пито едно отъ тѣхъ, 
както, напр., е направилъ Гладстонъ въ 
1886 година.

Въ прѣвъсходний рапортъ, публикувано» 
отъ Венъ Филетт», секретарь на ..Доккт» 
Тарфт» Риверсайдъ“ и на „Обіцеработнп- 
чоскслч) Велпкобретанско и Трелендско Дру­
жество“ пни срѣіцами единъ интересенъ 
отчетъ за състоянието на земледѣлческитѣ 
съюзи въ Англия.

Съюзътт» на дркеритѣ е основалъ 58 
други земледѣлчески съюзи,’ който см свър­
зани съ него. Капиталътъ имъ възлиза 
около 11,000 фр. ІІо-сплпитѣ, ОТЪ ЗІ'М.'іе- 
дѣлческитѣ» с'ыози се намиратъ въ . Іпн- 
Ііолиското и Оксфордско графства.

Докеритѣ бѣха принудени да се съю­
зят!», заіцото се яви необходимость да въс- 
іі'ратъ изселваппето въ градоветѣ; на сел­
енитѣ работници,' които бѣха сполучили 
вече, ііт» полза на патронигѣ, да осуётять 
двѣ треви, тъіі като тѣ съ евтенпя си трудъ 
тутъкъ-си замѣст-ваха іоппоннститѣ, конто 
напущаха работитѣ.

Земледѣлческитѣ; съюзи, слѣдъ като спо­
лучиха съ този сп ііръвт» опитъ, днесь уе 
грижатъ надъ собственпото сп развитие. 
В.іагодарепие на агитацията и пропаганда­
та на іопиониститѣ, можа да се подобри 
положението на работницнтѣ въ малкитѣ 
чифлици, конто см единъ видъ малкі соб­
ственность посрѣдъ голѣмата. Но англиіі- 
скитѣ работници не см рёакциоперн въ 
този случай, заіцото за тѣхъ това е само 
ёт.т.пка за национализаги іта на земята.

Освенъ това, работницнтѣ сж сполучили 
да се сдобиятт» съ увеличаваяисто на за­
платить, съ инспекция, управляюща работ- 
ническитѣ „коттажіГ (селски к-улцн), съ за­
копъ, конто опредѣлява умѣрено цѣни въ 
време на жетва (специялпо за събпрание- 
то на хме.тьтъ, който е тъи важенъ въ 
Кентското графство).

Паи-послѣ, тѣ сж сполучили да урёдатъ 
до пълнител и итѣ часове и да ссигорлтъ про­
текцията на съюза предъ сждилищата за 
такива работници, съ които сж станали нѣка- 
кви нещастни случки въ време на работата.

Още Една пЕчадва за нашата
БУРНИЯ.

Пеііадѣйпото испжквание въпроса за из- 
мѣнението на Конституцията и предложе­

нот-> господство. Iя 'не иска тня пзмъне- 
пия. и«« тя отъ своя гледна точка изл1»зе 
достатъчно умна, за да разбере ползата за 
себе си отъ измѣнеинята. Едничкото измѣ- 
непие, което мо.же да смути пейнитѣ пра- 
вославпо-буржуазнп чувства, бѣше измѣпе- 
нието на 38 чл. Но въ тоя пунктъправи 
телството направи видоизмѣнение. Отъ дру­
га страна, и това ігькъ измѣпение пе за-, 
кача пейнитѣ економическп и политически 
интереси и доста бѣше една малка отстжпка 
вт» тоя пунктъ, за да се приеме предложе­
нието папълпо.

Изобщо, противъ измѣнеинята на Кон­
ституцията, предложени отъ правителство­
то, съ исключенію измѣнението на 38 чл.. 
нѣма днесъ никаква общественна сила. 
Нѣма общественна сила, която да се боря 
:а пеизмѣняванието на 'Г’ьрновската Кон­
ституция, създадена отъ „народно-либер. 
партия“, която днесь сама предлага да се 
измѣни. Ония, на конто пптересптѣ» и- 

' зискватъ да се не бута Конституцията и 
да не се пзмѣнява въ ущербъ па „парод- 
нптѣ права“—селенитѣ, занаятчпптѣ и мал­
китѣ» търговци, снр. нашата дребна буржуа­
зна— се бои отт» всѣкакво политическо 
и економическо размърдвание, тѣ» сж инерт­
на масса, „народа,“ който нищо не е спо­
собенъ да направи, освѣпъ да служи за 
поди'ора па йсѣка реакция. Има една об­
щественна сила, която е плодъ па иконо­
мическото развитие шг пашата страна, коя­
то ще расте съ уголѣмяванпето па това 
развитие, п вт» интереса на коя’го е да 
иска едно разширение' па политическитѣ 
права. Тя е работническата класса.*  По на­
шит!;' работници, съ исключенію nh Малци­
на. не съзнава още, че бйзт» иолитпческйб 
права тя пе може да извоюва никакви еконб- 
мически подоб])ѣнпя и пе може да се устрои 
економическп. За това днесъ единственна 
класса, която съзнава своитѣ политически 
задачи, която ущ/авлявй днесъ нашата-стра­
на. която се ползува отъ политическата 
сила за вт» своя полза и вт» интереса п'а 

, която е измѣнението на Конституцията, се‘ 
явява капиталистическата или нашака бур­
жуазна класса. Тамъ е причината, дѣто 
предложението на правителството за измѣ- 
пепието па Конституцията се прие съ тол­
кова грамадно б ілпкг.іствэ. А това ни по­
казва, че нашата държава стана напълно 
классова. дт.ржава. която се основава па 
класс тото раздѣленію на нашия пародъ, 
и правителството, отъ каквито побуждения 
и да се ржководи, безсъзнателно се явява 
представитель на тая класса и нспълни- 
тель па волята и желанията п. Съ това 
то се явява орждпе, което засилва наша­
та млада буржуазна и помага да съзнае 
своята сила напълно.

Впрочемъ, нашата буржуазна, съ прие­
тото измѣненію на Конституцията, придо­
бива още една печалба.

Дим. Вратановъ.

нието му оть «трапа на правителството 
даваш«' прав«' і.а се мисли, че то се яви 
не на време п проистича ОТЪ ЧИСТО СЛѴ- 
чаини обстоятелства и висши съображения 
на правителството, или пэ-добрѣ, на едиого 
отъ правителството. Но фактитѣ дойдоха 
да раскриятъ сжщинскптѣ причини, които 
се криятъ дълбоко задъ случайиитѣ обсто­
ятелства. Прпеманието па. законопроекта 
за. измѣнението на Іышст» гуцнята отъ ед­
но грамадно болшинство народни предста­
вители ни доказва, че това измѣпение се 
иска вече отъ една класса, че то напълно 
отговаря на пптересптѣ на тая класса. На­
истина. правителственпия вѣстникъ “Сво- 
вода“ обясни побужденията на правител­
ството да иска измѣненію на Конституци­
ята, съ една сърдечна простота, която ни 
напомня дѣтпнската наивность. Побужде- 
11 пята на правителството, споредъ в. „Сво­
бода“, еж: 1) че Княза ни не може да се 
ожени, безъ да се измѣни 38 чл. отъ Кон­
ституцията, снр. висши политически съо­
бражения изисквали това измѣпение; 2) че 
се извършиха много беззакония, за които 
обвиняватъ и ще обвипяватъ опия, конто 

і сж ги вършили и сж допускали да се вър- 
шатъ, а за това трѣбвало безаконията да 
се озаконяДт», да пмъ се даде законно о- 
правдание; 3) че това измѣпение пеЗака- 
чало правата на парода и че било полез­
но и екопомно. Такива биле побужденията 
па правителството. Нѣма никакво съмнѣ- 
нпе, че тия именно побуждения накараха 
правителството да издигне въпроса» за пз- 
мѣиениёто на Конституцията; Нѣма сжщо 
така съмнѣние, че тѣ не сж такиііа сери­
озни побуждения’, които да оправдават!» 
измѣнението па Конституцията. За товй 
на първо време мислѣше се, че предложени- 

; ето па правителството ще удари на камъкъ. 
I Но не така пзлѣзе. То се прие съ едно 
грамадно болшинство. Кое накара днев­
ното Народно Събранйе да се съгласи съ 
измѣнението на Конституцията? Очевидно 
(', че не побужденията на правителството. 
Правителственпия в. „Свобода“ може да 

1 пзлѣзе да пи увѣрява, че то е приело пред­
ложението отъ патриотизма» и д]>уги таки­
ва съображения. Обаче, пе е мжчію да се 
види, че това пе е вѣрно.

Нашето Народно Събрание днесь се 
състои отъ едно го.іѣмо число фабриканти, 
предприемачи, търговци и_отъ депггати, 
конто напълно защищаватъ интерес®'» на 
буржуазпята. Но главното е, че най-влия- 
телнитѣ депутати въ днешното Народно 
Събрание принадлежать къмъ нашата бур- 
жуазна класса. Измѣнеинята, които пред­
лага правителството, не представляват!, за 
тази класса никаква опасность; напротивъ 
тѣ» сж тъкмо вт» нейния интересъ да ги 
приеме. Гласуванието на законитѣ отъ ед­
но нищожно малцинство народни предста' 
вители може да принесе ней твърдѣ го- 

' лѣми ползи; намалението числото на депу 
татнтѣ не и вреди; прпеманието на орде- 
ннтѣ украшала тѣхннтѣ богатства—бргат- 
стото е тщеславно. Кжсо казанно, най-сж- 
щественнитѣ измѣнения, искани отъ пра­
вителството, могатъ само да усилватъ |Ней-

Въ статията ни ^Пилиженисто на на- 
іиіпніь фабрични работници“, номѣстена 
въ .А 4 па вѣстника ни, се е вмъкнала една 

крупна погрѣшка; вмѣсто пзражепи 
се унищожи наемния тьу съ ... °То slitI . и«,1. .,<1. ,ксн
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(Продължение и край).

Но азъ казахъ по-горѣ, че разнити, 
ми, вт» които се е Проявявало женско * 
робство нап ълно сж се опредѣляли и оп? 
дѣлятъ отъ начинптѣ на производствѣ 
отъ орждпята на трудътъ. Днесъ,' б1;Ј 
даренію па новия начинъ па производствѣ 
положението на жената е приело съвсім 
друга физнономпя. Машинитѣ—• тЕщ 5’,. 
годѣтели и освободители на цѣлото че'Ј 
вѣчество отъ тежкніі физически трѵп 
тѣзп гигантски сили и грамадни съкров*иіц-І  
па 19-й вѣкъ пе закьепѣха да укадаЈ 
своето благотворно в.іияпие и върхйгЬй 
женнето па жената. Не само като 
ватъ, но и съвърпгенно като замѣсит, 
човѣшкия трудъ, тѣзи стоманени робиіпщ. 
вятъ невъзможно вече' ежществуваниетощ 
живитѣ роби. Тѣ» напълно оправдаван и 
пророчеството на Аристотеля, който ііііедй 
2-хпляди години е казалъ, че робството не 
би сжществувало самб тогава, ако се на- 
мѣрѣха орждпя, конто да произвеждан, 
сами. П1 дѣйствнтелИо. Оі’ъ.робъ на тежкин. 
трудъ и на пеус'ьвьрпіенствувашгіѣ дреіщ 
сѣчива човѣка днесь се обръща само въ 
простъ1 регуляторъ’ на грамадііигі» орждна 
за производство. Производството днесъ тол­
кова е' усъвършѴім-ѣвушито и улеснено., 
щото личпіггѣ» способности!., знание и ж 
кость не нграятъ никаква іюля.

Силата на мжжътъ*  при йроизводствого 
пе е необходима, т ъи щ’ото и слабата жена 
if още по-слабото дѣ/і’е' могатъ да го за­
мѣстятъ и дѣйствително,- замѣстятъ пь 
Жената днесъ е повикана отъ хитрияеі;с- 
илоататоръ*  капиталист!» да замѣсти въ 
фабі^іката съ одна и і-ниска заплата іж 
ммж'ь, братъ или сипъ. 'Гя е пстръгнав
отт» семейството, отъ-своя тѣсенъ домашені»
кр.мгт» и е принудена да ее подвизава въ 
голѣ.мата фабушка. за да ба.де (дбіщттвенна 
производителка. Собственностьта, конто я 
е превързала g домашното огнище и е 
правила ммжъта» господарь вт» семейството 
е вече исчезнала, а заедно съ нея и мо­
тивът!» за подчинението на жолата подъ 
игото на МіУіЖътт». Тѣ» вече нѣ.матъ собст­
венность и с.м принудени п двамата, ано 
нѣкога и съ дѣцата сп (ако тия сж малко 
поотраснали) да продавать своитѣ» ржці 
па ка питал иста, за да пзваждатъ прехра­
ната сп. По тозп начинъ, жената заедно 
съ Міъжътъ става бездоменъ и безсобстненъ 
работникъ и влиза въ редоветѣ на проле­
тариата. Днесъ навредт» вт» Европа. гдѢто 
се работи съ най-усъвт»ріпенствуікшшіг1; 
машини, индустриализираната жена е кон­
курентка па своя м.мжъ, братъ, или еннъ
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ЕііОном 11 ческата Ево, іюці ш

отъ Полъ .laфаput, 
(Продължение)

По Еогато трѣбваіпе да говори за коммувіізлъ- 
тъ и да постави индивидуализмът!» като доктрина 
(учение) па б^длицитѣ. Г. Демолепт». както и дъл- 
бок’омислящпіі и всезнающий Херберт» Спенсеръ по­
бърза да смѣси коммупизмътъсъ фонксиопаризмътъ*).  
.Ведігьжт» сТіУіііи.іъ на тоя п<мті», той намира на всѣ- 
к.ъд'ѣ і.оммунистп; благородпитѣ, които жпвѣяха въ 
дворецъть, бѣха коммушіети; буржуата, конто на­
лущатъ рисковетѣ въ ііромиіп.іеннптЬ и търговски- 
тѣ предприятия, за да заематт» безопаспитѣ държав­
ни мѣста, с<¥> коммуниста, вардете се отъ тѣхъ. 
Т'Ьхт» ще постигне участьта па благородпитѣ».

Коммунизмъ»!!» е пай-лоіпото пѣщо: той поражда 
апатията, мързелътъ, пречи на развитието па отдѣл- 
пата, личность, заттмпяіа. человѣі.ътт»: той приведе 
за примѣръ лѣнивия Истокъ, гдѣто всички племена 
і.одят'і» і.'оммупалеі.т» животъ. Коммупизмътъ е обще­
ствен гата организация (наредба) на пастире) итѣ, 
каро (и, защо'го трѣіата ппгне отъ само себе си.

*) Обществешіотс ілуж'ішіе.

безъ да се нуждае за това отъ человѣческий трудъ: 
трѣвата е емблема, символъ на коммупизмътъ.

Наопаки,напредпичавитѣ народи, конто нграятъ 
голѣма роль въ историята, сж индивидуалистически 
народи, такива сљ: Римленитѣ, които завоюваха 
Старай Свѣтъ, Англосаксоіщитѣ, които колонизи- 
раха (превърнаха въ свои колонии) Повий Свѣтч». 
който пталианскитѣ народи владѣяха, по не можиха 
да задържатт» вслѣдствие па коммунистически!"!» си 
стремления и навикътъ си да се об.іѣгатъ па 
държавната помощь.

Коммупизмътъ е нисша форма па обществеп- 
ііиіі животъ, която подобава само на варварскитѣ» 
племена, конто паселяватт» високитѣ» полени на Азия: 
I Інднвидуализмътъ е, наопаки, най висшата форма 
на оощесгвепннй животч» па напредпичавитѣ; наро­
ди. Пай-добрата иіідивидуалистическа расса е Ан­
глосаксонската раса., тя ще присвои цѣ;лия свѣтъ, 
ако латипекптѣ народи пе се събудятъ отт» апатия­
та и не взематъ да дѣйствуватъ безъ помощьта па 
Държавата.

Отговорътъ на гражданина

Поль Лафарга,

Предсѣдатель!!». 1, . Іафаргъ иска позволение, 
за да. каже иѣколко думи на Г. Демолена. Пма ли 
пѣтой пѣщо противъ това? (Пѣма! Нѣма')

Г. .Іафаргъ има думата.

Лафаргъ. Господа, азъ ще бжда кратъкъ, зі- 
щото Г. Демолепъ ми улесни задачата. Той напади 
Държавата, по и пий така сл»що я нападаме...
(Смтгоне и р^коплѣскания), пий искаме да я уни­
чтожимъ. Пий знаемъ, че Дт.ржавата е ь'рѣиюсть'й 
па. капитализмът!», че ако капиталистическата клас­
са нѣмаше своя полиция, свои создати, еждии и 
тъмпичарн, за да я пазятъ, заіцото е малочисленна' 
то стигаше само работническата класса да стане! 
па кракъ и тя би изчезнала (uomt ркштліьсмін1111)-1 
Ако разгледате цѣлата история, вий ще v.u;uwe.,j| 
Д’ьржавата е организация па притѣсните.ппгг1}Д 1 
угнетателнитѣ сили па приви.іегировапптѣ к1*1' ’ j 
и че завоювапието па Държавата е осигорянМЯ 
всѣкога на завоюющата класс’а преобладаній' 11 
обществото.

Въ стара Франция, кралското достоинство,1«01 
то у.іицетворяваше б.іагородностьта, владѣете Дъ1’ 
жавата, която покровителствуваше тогава при1111'11 
гиитѣ па аристократията. По щомъ като пад11:1 1,1 
въ рйіцѣтѣ на буржуазпята. тая нослЬднята сі«111‘ 
господарка на обществото и се покровителс111)1’1' 

чрезъ нея (Р^копліъскания)
і> , 111.» има1>ъ коммунистическсто оощестро не пю 

привилегировани класен, ще има само работиий11' 
хора съ еднакви права и длъжности; слѣ; іован-10 
тамъ пе ще има нужда отъ ;1 
ная), заіцото не ще има коп 
кой ще защищава себе си (Кк 
заіцото всички ще бждатъ рі

Дјцкава
I да защищава: вс'

скламаииы '
впи, и ще прие«11111

за
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Женския трудъ, като по-евтпв’ь. навсѣкъдѣ 
<е предпочита предъ мъжския. Тъіі іцето 
иавитѣ начини на производството, като пра­
вятъ жената способна за работа и като я 
освобождават1!, отъ екопомпчсската зависи­
мость. отъ одна страна, я освобождават!, 
отъ игото на мъжътъ. потѣ я иодчиняватъ 
подъ двойно по-тежко иго на капитала, отъ 
друга страна. Жената днесъ е наемепъ, 
фабричен'!, работникъ много ис-окаянъ. ію- 
експлоатирііпч, и онеправдаят, отъ мъжътч,. 
Тя е обърната in, пролетарии.

Предъ видъ на това, соцііа.іиститѣ, конто 
къбиратъ стражду іцето, експлоатираното 
чоиѣчество подъ своето знаме и го подгот- 

лпо.ватт, за великото освободително дѣло, 
лте моі’атч, да игнорират!» цѣла човѣшка 
шоловина, която живѣе при съіцитѣ усло- 
шівя и се експлоатира много 'ію-безбожио 
нхтко.ікото м.УіЖътъ-пролетарий. Тѣ пропа- 
п анднраті. и съ длъжни да пропагандират’!, 
(СіюитТ, социалистически идеали на угпете- 
инитѣ и експлоатирани жени и работать за 
тгѣхпото Освобождение. Елемептйтѣѣа окон­
чателното женско освобожденію с,т> пригот­
вени отъ новитѣ начини на производството. 
Като у.юсняваті, трудътъ, мапіииитѣ пра­
вятъ жената производителка и я освобож- 
даватъ оТъ икономическата зависимость и 
л.іастьча »на мъж'ьть, а отъ друга страна, 
при това; раздѣленно на труд'ьтъ, жената 
диес'ь е освободена отъ всички почти по- 
главни домашни работи, конто й отнимать 
времето, тъй іцото тя става свободна про­
изводителка и равноправна другарка на 
мл'.жъть.дребната индустрия, която досега 
е приковала жената вт, къщи и я е пра­
вѣла необходима вт. нея, днесъ отстъпва 
мѣсто на едрата. Хурката, вретеното, ста­
нът”!» и чекръкътъ, които съ били специ­
ално занятие на жената, ставать вече без­
полезни вч. нейвнтѣ ръцѣ, за іцото се за­
мѣстятъ отъ сгромпитѣ машини.. Едрото 
тъкачно производство вт, фабрикитѣ ст,си­
пва и прави невъзможно дребното вт, къ­
щи. Вмѣсто да испрѣдесама малко прѣжда 
и да петъче нѣколко аршина платно, за 
което прахосва сумма време и пари, же­
ната може да си купи всичко това на го­
тово и много по-евтино. Вт, напреднали'!'!’» 
вт, икономическо отношение страни, гдѣ,то 
съществува най-голѣмо распредѣленію на 
трудъть, гдѣто частния трудъ се з; мѣстя 
отъ обществен пня, жената и. осі ободена ьть 
много длъжности. Обіцественитѣ, готварни­
ци и пералници, гдѣто се работи съ ма­
шини, правятъ излишію готвението и нра- 
пието вт, къщи; ебщественннтѣ забавачници 
и пансиони, въ конто се въе питана тч. дѣ- 
цата отъ хора вѣщи и специално назна­
чени за това, освобождават!» майката отъ 
най-тежката и деликатна дльжность. Така 
щото, въ едрото производство ний виждаме 
великото освобожденію на цѣлого человѣ­
чество, а най-вече па жената.

Благодарение на чѣзи нови условия на 
живота, днесъ съществува едно всемирно 
освободително женско движенію. У женитѣ 
въ образована Европа и Америка се е 
пробудила идея за окончателното освобож­
дение отъ властьта па мъжа. Тѣ, на­

вреш. водятъ усц.юнна пропаганда между 
своята половина н. като <чі подавать ръка, 
сдружаватъ се и воюватт» подъ едно ебшо 
знаме—окончателното освобождение на I 
жената. Женитѣ въ Америка, благодарение ! 
на постоянната имъ борба за освобожденію, 
днесь се иолзуватъ съ най-голѣма свобода 
в'і, свѣта. Тѣ, въ нѣкой градове съ п из­
воювали граждански и лолптнчс"’:и права, 
тъй іцото могатъ да бъдатъ избиратели и 
избираеми. Нѣколко градски съвѣти и кмет- 
ски кресла съ въ ръцѣтѣ на женитѣ,. Въ­
обще, за тѣхъ съ открити велики профес­
сію, конто вя, нѣкой европейски д'ьржави 

’съ достоянію само на мъжетѣ.
Нека сега видимъ, да ли ннй трѣбва да 

стоимъ высь отъ тііва движение, да ли и 
у нашата българка трѣбва да се пробужда 

.съзнание и защо ihi'ft 'соцііа.іиститѣ сме 
поставили вя, своята программа освобожде­
нието на 'жената, като една отъ Крайнптѣ 
цѣли на социализма.

Нашата страна, както знаемъ, е трѣг-;
па.іа 'вь пътя на капиталистическото 
производство. Пий прекарваме сега онзи 
разлагателепъ процесъ, вч, който всичко 
старо пропада, съсипва се и се замѣстя 
сч, най-усъв’ьрпіѵпствуваното. Вмѣсто съ 
старитѣ, дребни сѣчива иий почваме да. ра­
ботой, сч, машини и то най-ус/ьвършен*  
ствувани. А пъкъ иий внаемъ, че кол- 
кото съ по-усъвършеиствуванни сѣчивата 
па труд’ьтч,. толкова повече личнитѣ спо­
собности, знание и ловкость изгубватъ 
своето значение’ Затова хитритѣ капита­
листи предпочитатч, ио-евтения женски 
трудт, предт» мъжекия, и нпй виждаме на­
вредл, изч, наіпитѣ фабрики да работятъ 
жени 1! дѣца. Този фактч, се констатира 
вч, списанието „День“ вч, статията „На­
шата статистика и иашнтѣ фабрики“ (кп. 
Ill и IV, втора година). Предч, видъ на 
това, че капитализма се появява у нась 
вч, най-новата форма на експлоатация и 
по тези пачипъ развива, женски пролета- 
рпатъ, д.гьжпость е па нашитѣ социалисти 
да не оставятъ женския елемептъ пезачек- 
пат’ь очч, пропагандата па своіггѣ идеи. 
Женската пологипа не трѣбва да се игно­
рира, но нека най-активно се дѣйствува 
между пея и се привлича вч, редоветѣ па 
партията пролетаризпраната жена. Само 
сч, усилена пропаганда и неуморима дѣя- 
гелность ще се поднятъ и у нась съзна­
телни и свободолюбиви жени, които ще се 
борят в за своето освобождение. По тоя 
начинъ у нась ще се сьздаде женско дви­
жение, което ще бъде часть отъ всемир­
ното освободително движение. По всичко 
това, пакт, повтарямъ, е длъжности на 
нащитѣ социалисти. Ний трѣбва да обяс­
няваме па жената къмъ какво я води ис­
торическото развити :е па человѣчество™. 
Да имъ пропагандираме пдеитѣ за оконча­
телното освобожение на жената, като съ­
щевременно имъ указваме, че това пълно 
освсбяждепие е невъзможно прп съществу- 
ющата още у нась тѣсна занаятчийска 
нередба, основана па подчинението жената 
подъ властьта на мъжътъ. Да се стараемч, 
да ги убѣждаваме, че жената, както и 

нейния мъжь—занаятчия ги очаква одна 
обща участь, че тѣхното положение е не­
устойчиво. п че тѣ днесь или утрѣ ще 
бъдатъ съсипани отъ конкуррепцията на 
повоза ражда ю іцето се у насъ капиталисти­
ческо производство и ще бъдатъ принудени 
да се простятъ съ своето самостоятелно 
съществувание и домашно огнище и ще 
влѣзать in, редоветѣ на пролетариата. Да 
се стараемъ да имъ док-.зваме, че тѣхното 
освобожденію не е възможно и, при капи­
талистическото общество, е основано на гра­
бежа н експлоатацията. Освобождението на 
жената е възможно само въ общество, въ 
което не ще има експлоатация, вч, което 
всѣки :де бъде длъженъ да работи и ще 
се в-ьзиа гражданя споредъ труд'ьтъ си 
и гдѣто жената, като освободена, благо­
дарение на мапіииитѣ и раздѣленію™ па 
труд’ьтъ, отъ ренчки почти Ш!-главни до­
машни работи; ще може да стане произво­
дителка и само тогава ще се освободи отч. 
двоикйтазависимость—отъ игото памъжътъ
и отч, игото на капитала. А такова обще­
ство е социалистическото. Само in, него 
жената ще стане свободна и равноправна 
другарка на мъжътъ и гражданка. Само 
тука, вч, отсътгтвпето на капитала, който 
сега има рѣшающъ гласи при бракч.тъ, 
Може да става дума за свободна н искренна 
обичи и истински другарски животъ. Вънт, 
отъ Това общество нѣма св ;бода за жената, 
Ето защо женския въпроси е социаленч, 
въпроси; ето защо една еманциііирована 
жена не може да не бъде соцналистка. 
Соцііа.іиститѣ искати пълна свобода, не-
зависимости, и равпоправпостн. Напусто 700-S00 работника. Но-голѣмата части оти 
тѣхнитѣ, злобни противници ги клѣветятъ! населението е обч.рната, благодарение на
предъ обществото, че тѣ искали общности 
на женитѣ, еманципация на платата.— 
He. '1’oBi съ гнусни клѣвети. На социали- 
(•титѣ се ириписвати качества и дѣйствня. 
които притежават-!, и практику ватъ въ се­
гашното общество тѣхнитѣ безнравствени!!

1 противници. Соцііа.іиститѣ искать тъкмо 
. обратното. Тѣ ясно нсказватъ своитѣ взгля- 
I дове и формулират'!, своитѣ искания. ТѢ 
искать да премахната съществующнй сега 
развратч, и да установятъ ira.ina свобода

,п независимости между хората. Коми това
се стрѣмятч», това чѣ искать и за това се
борятъ. Само съ удряпието послѣдняя । Естественно е, че всички дребни собствен- 
часъ па капитализма ще пзгрѣе зарята ници, които пѣматъ нужднитѣ срѣдства да 
на пълното женско освобождение; само вт, си купятъ машини, ще пропадначъ. 1ака 
социалистическото общество е възможно ! и стана.
пълно социално и политическо равенство 
на двата пола.

Нека ония, които се борятъ за свобода 
и независимости, на които е прпеч.рдце

Админпстрацііята на вѣст­
ника зю.ти абонатитѣ си да 
съобіцават'ь овреме ирозіѣ-І

освобождението на страждущето че.іовѣ- въ противното. Пазаря е препълненъ сч» 
чество, нека чѣ преминатт, вч, редоветѣ работни ръцѣ, които очакватч, добрата во­
па социализма и станатъ негови достойни ляна флбрикіігічггѣ да ги наематъ. >жасно 
и горѣщи прпвърженници. зрѣлище се представя нредт» очитѣ па на­

блюдателя, когато фабрикантина си замине 
ст, потрѣбното число работни ръцѣ, които 
той е купилъ. Плачове и писъци се чуватъ 
отч, останалата тълпа, която е обрѣчена 
да гладува, защото не можа да се наеме 
да работи. Разбира се, капиталистптѣ-фа- 
бриканти се в'исиолзватт, отч, това, оостоя-

пяваппето на адресснтв си. ітелство, за да нам іляв ггъ, както си щатъ,

МА ЛКА. КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ.
СОФИЯ, Д. Ві, .чан-пнтерестп<5 време прекъс­

нахте да нишите. Каква стана?
РАЗГРАДЪ, К. Отговорете, подучихте .nt кни­

ги! ѣ. отъ Търгове.
ХАСКОВО, Г. Пратихме вѣстника. Пишете, по­

лучавате ли го редови '.
СТАРА-ЗАГОРА, И. Гдѣ остана обѣщайпето Ви?
ВИДИНЪ, И. С. Геновч.. і’І.іиика 17 екземпл. 

ти се испраіцатъ. Ще получишь и единъ кочанъ 
квитанции. Паритѣ пращай Шуменъ, печатница 
„( Янова“.

ТЪРНОВО, Т. Постомпирову. Л” 1 отъ вѣстника 
не остана тука. Поискайте отъ Вогоевъ; той трѣб­
ва да има излишни. Д. В.

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОТО ДВИЖЕНИЕ
ВЪ БЪЛГАРИЯ

СЛИВЕНЪ.

Нашия градч., както е извѣстно, е чисто 
капиталистически, едина, оти наи-развити- 
тѣ, иромишленпи центрове въ Билгария. 
Тон се е славили п преди освобождението 
сь евзптѣ добри платове, обработвани сч» 
тоі'авашнитѣ ръчни станове. Jjieci. тия ста­
нове съ измѣстени оти голѣмитѣ тч,качни 
машини. Отч. ръчни, сѣчивата се превър­
наха вч, механически, прикарвцни вч, дѣй­
ствію отч, парата. Днесі, за днесь вч, Сли- 
веич, има 16 фабрики, на които работятч, 

днешното обработавшіе сч, машини, вч» на­
емни работници, лишени ото срѣДства з.і 
производство и принудени да се продавать 
у фабрикантитѣ. Преди освобождението тѣ­
зи хора работі.ха всѣки у т,ома си па своя 
стаич, и тѣхппя труди біипе цѣненъ, мо­
жеше да ги прехранва. По сега грамадни- 
тГ, машини истласкаха ръчнптѣ имъ ста­
нове, като негодни за употрѣбленне. Ст» 
мапіииитѣ, както е извѣстно, се произвежда 
по-мпого н ио-евтепо. А днеси може да 
вирѣе само този, който продава ііо-евтено, 
слѣдователю), който работи сч» машини.

Нечувана е сиромашията въ нашия градъ. 
Който утвърждава, че нашата страна е 
запазена отч, лоппітѣ сетпинп п і капита­
лизма, нека дойде вт, Сливенъ и се увѣри

защото никой не ще има интересъ да пакости па 
другитѣ, между това in, капиталистическото обще­
ство, не само че капиталистическата класса пакости 
па работническата класса, по и члекозетѣ па тия 
двѣ класен си пакостятъ едшгь па други.

Азъ '101.у що ги казахъ, че въ патето общество 
има постоянна юнга, както между фабрикантитѣ, 
така и между тч.рговцитѣ, и че гик< и не може да 
успѣй, до като не направи другитѣ нещастни. Док- 
торът'і., папр., се моли за настинка п охтика, за 
да си изважда хлѣба. Въ бъдъіцето неприлично на 
нашето общество, гдѣто ііпдіівидуа.іпитѣ интереси 
не ще си иротиворѣчатд», не ще се има нужда, да 
се ііокроіяітелствуват'і. живущптѣ вч. миръ и съ­
гласие хора.

I’. Д,смоленъ току що говори за коммуппсти- 
чеекптѣ общества, и ни каза, че трѣвата е била 
основа на всички ь’оммупп. Позволете ми да ви 
напомня, че ьъ Мексико е имало много голѣмп 
коммуни, които не развъждаха трѣвопаспи животни, 
както дребпитѣ коммупалпп племена, които і;рч>- 
стосватч, още високитѣ полепи па Азия. Въ Перу 
е имало едно чудесно коммуп. царство, което ка­
раше да се очудватъ всички опия, които го изу­
чаваха по съчиненията на дивптѣ му раз])упіите.ііі. 
завоюва іи елк у макаръ че единствеппото трѣ опасно 
животно въ тая страна бѣпіе вигоньтъ, и макаръ 
че той се развъждаше вч, много малко количество 
и се отглеждаше много грижливо. Вий виждате отч, 
казаното, че трѣвата не е существенного условие 

за появяванието на коммунизмътъ; всички народи 
съ минали презъ тая форма па общественний жи­
вотъ, както — и презъ патриалхалпото семейство, 
което е на пътя на своето разрушение. Всички 
народи съ почнали отъ коммупизм'ьтъ па паселя- 
ющитѣ високитѣ полепи па Азия или Брптапскптѣ 
острови племена. Апг.іийскиіі агрономъ Маршаль, 
който пишеше вч, края на мипалий вѣкъ и конто 
ЗІепч, цитира въ свочтѣ „Селски общини на Истоки, 
и Западъ“, ни "дпомпя за обществепни организа­
ции (наредби) па брптапскптѣ земледѣлцн съьър- 
шепііо прилични на русский Міръ ’). Първитѣ ан­
глийски колоіінсти, които излѣзоха па брѣговетѣ 
па Сѣверпа Америка, се организираха вч, селски 
коммуни. Аз'ь ви предавамт, факта споредь Alena, 
забѣлѣжителното съчинение на който го прави ав­
торитетъ (човѣкъ, който трѣбва да се слуша) по 
въпросът'!,.

На, ѵм'ьтъ мп е едшгь фактъ, і/ьрху който 
обръщамч, вашето внимание,’ защото той е интере­
сенъ отч» философска гледна точка. Въ селскитѣ 
коммуни вч, Индия, тъй доорѣ пзслѣдвани отч, Мена, 
който е билъ закоповеДец'ь на анг.іийсьою пра­
вителство і.’ь Индия, нѣма никаква слѣда отч, па- 
щитѣ идеи за справедливость'^, правото и двъж- 
постьта -). Защо? — Защото въ нѣдрата па ком-

1) Общини.
2) Ето преводьтъ на іексті.ть: „Въ никоя индийска коммуна 

не с.ѵ.іце тв. па понятието за прпв» и имчнх ип, вь юридичесьи 
(нравовъ) смисъ.п. на думата; обидений человѣкъ не се оплаква за 
сполѣтѣлата го неправда, но за нарушението влѣдстшіе па това 

мулата нѣма противоположни интереси, защото, 
инакъ казано, нещастието на едного е нещастие 

I за цѣлата коммуна, и защото пай-сетиѣ общностьта, 
а не протііЕОііо.іожпостьта, както въ нашито обще­
ство, па пнтересигѣ, отстранява нуждата отъ как- 
вэто и да е правителство, отч, каквато и да е 
пепч.лнптелна или законодателна власть — попра­
вителна па ііпдивидуалнитѣ грѣшки.

Иий имате обичай да мѣсите коммупизм'ьтъ 
съ фоіікспонарпзм'ьтъ, като разбирате подъ послѣд- 
пий само държавния. По нпма голѣмитѣ произво­
дителни капиталистически организми, нима желѣз- 
питѣ пътища, бапкитѣ, голѣмитѣ магазин п т. и. 
не съ така също натъпкани съ фонксиопери (слу­
жащи па обществото)?

(Свч.ршекътъ въ идущпи -Ѵ-)

редъть на малкото общество.“
Това, наблюдение поівьрдява генііа.іііоіо мнѣнію, діоето .Іокъ 

исказа още вь XVII вѣкъ, че идеята за. правою е естееівенпа отъ 
виежданието на частната собственность: тя ще изчезне, щомъ ка­
то се уреди отново коммупа.іната собственность. Ще си остане 
само старііи и първобитния законъ на отплатата, смѣгченъ отъ 
миролюбивитѣ и братски отношения, въ конто ще живѣятъ хората 
отъ нан-разлнчнитѣ раси и народности.

Бѣл. на превод.



нлатіпѣ па свонтѣ работшщп, ксйто и безъ
това стпгатъ за удовлетворение на
най-несбходпмитѣ нужди. Жаждата за екс­
плоатация на работническия трудъ е така 
развита у на піитѣ фабрикантш, щото тѣ 
всячески се стараятъ да намаливать іыа- 
титѣ и уголѣмяватъ работния депь.

Папослѣдъкъ тѣ измислиха и друго ед­
но срѣдство за експлоатация. Наговориха 
се венчкнтѣ и рѣшпха да отворятъ близо 
при фабрикитѣ единъ дюкянъ, вч, който 
да се храпятъ работницитѣ имъ и като 
прихващат'!, х]іаиата па работната имъ 
заплата. Това е едно страшно срѣдство за 
експлоатация. Много пжтн въ такива слу­
чаи работницитѣ оставитъ длъжни на фа- 
брикантитѣ. Обаче, работницитѣ започватъ 
да разбирать всички тѣзи дѣйствия на гос- 
подарнтѣ сп, захващать да съзнаватъ по­
ложението си, социалистическите идеи, ко­
нто плашеха фабрикантитѣ и до неотдавна 
Ііаботпнцнтѣ, започватъ да проникватъ срѣ- 
ди тѣхъ и тѣ сериозно се зампелять пад'і, 
своето положение. Срѣщу послѣдното срѣд­
ство, което фабрикантитѣ искаха да упра­
жнять, работницитѣ исказаха желание на 
тукашнптѣ социалисти да се завзематъ и 
имъ помотать вт, този случаи. Тѣ ги по­
молиха да се застжпятъ за тѣхъ, да отво­
рять гостинница за работницитѣ, та „вмѣ­
сто да се нолзуватъ и ги грабятъ госио- 
дарптѣ имъ, това да отива за иоддържа- 
нпе на социалистическата партия у насъ“. 
Това е радостно явление въ историята на 
нашето работническо движение. І’аботни- 
цитѣ разбирать кои сж истинскитѣ имъ при­
ятели и се присъедішяватъ къмъ тѣхъ. 
Пий ічі ноздј авляваме за това имъ пове­
дение и ги іі] изикваме :ъмъ редовет на 
,, Българската социалъ-демократпческа пар­
тия“, която е истинската закрилница па 
всички угнетени и експлоатирани. Тѣ трѣб- 
ба да разбератъ, че спасението имъ е въ 
социализма и че „освобождението на ра­
ботницитѣ е дѣло иа самитѣ работници“.

други мѣста. С.іѣдт, като изслуша ора- 
торитѣ, събранието, прие една резолю­
ция, която се подписа оть 20 души 
граждане п се пспрати до шумепскитѣ пред-
ставителп, 
Събрание,

до Предсѣдателя па Народното 
до Екзарха, до Предсѣдателя

на Синода и до Варно—Преславския Мк-
трополнтъ. Сжщностьта на резолюцията е
въ слѣдуюіцето: България преживява не­
нормално време и въ такова време не трѣб
ва да се измѣнива 
много резолюцията 
пзмѣ,пението иа 38

Конституцията. Най- 
обръща внимание на

че съ прнеманііето па і 
предложение се туряла

п указва на това, 
нравптелствепното 

I преграда между
народа и короната.

На кран пека забѣлѣжнмъ и това, че
митинга се свърши много мирно, безъ
какви неприятни случки.

ВЪ СТРАНСТВО
БЕЛГИЯ.

ни

Белгия се намира въ надвечерието 
една политическа революция. Борбата

на

ШУМЕНЪ.

правото па общо гласонодаванне отъ 
день на день повече се изостря и приема । 
революцнонент, характеръ. Населението е 
крайно възбудено противъ властвуюпщта І 
партия въ страната, която не иска да от­
стъпи и да признай но миренъ начинъ из- 
бирателнитѣ нрава на народа. Важни съ­
бития се очакватъ за напредъ.

Предъ видъ на това „Работническата 
О ч’.па.іистическа партия“ рѣшила да сви­
ка извънредепъ конгрессъ па 13 Декемврий 
т. г. на който ще нрнежтетвувать делега­
ти отъ венчкнтѣ краища на Белгия. На 
дневепъ реда, съ поставени слѣдующптѣ 
ігыіроси:

1) Какво е сегашното положение;
2) Правото на общо гласонодаванне;
3) Обща стачка.
Пий ще слѣдимъ разискванията на кон­

греса и своевременно ще съобщпмъ рѣ- 
шенията, които ще са взематъ.

Сицнализмътъ плаши не само простатѣ 
хора, по и нашитѣ просвѣтители—учите- 
телитѣ. Най-много ги плаши, разбира се. 
распрострапенйето му между учепицигѣ. 
Съ цѣль да се поиречи на распростраие,- 
пието му срѣди учащата се младежь, па- 
піитѣ іі] освѣтители мпиалата година раз­
виха една чудесна дѣятелность, която ни-| 
какъ не мяза на іціосвѣтителната. Мина­
лата учебна година in, много гимназии у- 
чителитѣ организираха коммиссии, задача­
та на които бѣше да ходятъ отъ кжща 
на кжща и да правятъ обиски на своптѣ 
въспитанници, за да уловятъ социалисти­
чески книжки. 'Гази година не се чуваше 
за такива нѣща. Но учителитѣ на тукаш­
ното педагогическо училище сж ])ѣіни.іи 
да дадать похвалната инициатива въ въз- 
обновлението на тази своеобразна педаго­
гическа дѣятелность. Презъ тази недѣля 
една коммиссия отъ двама учители на ту­
кашното педагогическо училище влиза въ 
классъ, извиква двама ученици и имъ об­
явява предъ цѣлия классъ, че ще отидатъ 
въ кжіцитѣ, имъ, за „да видятъ какви 
книжки четатъ“. Коммисснята, за по-голѣмъ. 
вижда се, ефектъ, взима съ себе си и е- 
динъ полицейски стражарипъ. Двама уче­
ници, конвоирани отъ единъ ст])ажа])инъ

ФРАНЦИЯ.

и двама тѣхші въспитатели, срѣди бѣлъ
день, се прекарватъ презъ града, като 
престжпници, отъ просто иодозрѣние, че 
тѣ четатъ „опасни книжки“! Чудесни отно­
шения, идеални отношения между въспи­
татели и въспитанници! Нали?

Така въ нашия градь се искорепява 
„социалистическата язва“ между учащата 
се младежь! Сега да ви съобща нѣщо и
за
па

конгреса, въ Франкфуртъ. Отъ 43
градове еж били нсіі]>а,геии 46 души деле-
гати. Пай главния въпроеъ. който се с
разисквал'!, е билъ тоя: трѣбвт ли въ ед­
но и ежщо дружество да влизатъ работни­
ци оть единъ и ежщъ запаятъ, пли оть 
разни запаяти. Конгреса, с.гйдт, като по­
слуша рапорта на депутата Бокка, рѣши 
по припциігь. че п]шсегашното сьстоятіе 
па занаята е по-добрѣ да се организи- 
ратъ купдѵраджпптѣ въ единъ кундура- 
джийски ("ыозъ.По предложението па одного 
отъ депутатитѣ, с'ьбранието рѣшава да се 
свика пай късно слѣдъ двѣ години копгресъ 
отъ венчкнтѣ шивачи, кондураджни и шаи- 
кари. .

Отъ раппорта па Бокка стана явно, че 
кундураджийския съюзъ въ настояще вре­
ме брои по-вече отъ 1 (),()()() членове и че 
пеговптѣ разноски възлпзатъ па 11,712 
марки. Отъ органа на съюза е получено 
чистъ приходъ 4,250 марки.

разни жетѣ, но и за женитѣ. Тѣхното цр0ІІ, 
пие се състои оть единъ томъ, којГГ() ,'е' 
държа 2,458 с'іраппілі.

Петдесети хиляди жени сж подали 
Германския ренегатъ едно заявление, 
което искать, щото уннверситетатѣ за 
предъ да бждатъ отворени не само за

въ

па-
мж-

Митинга на женитѣ вт Парижъ.
Шесть стотини жени и моми присът- 

ствуваха миналата недѣля па митинга въ 
Борсата на трудътъ, гдѣто се държаха 
рѣчи въ полза на ограничението на жен­
ския трудъ. Събранието единодушно рѣши:

1) Закона да покровителствена женитѣ
и мжжетѣ,
търговски заведения.

конто слугуватъ въ разнитѣ

и
2) Да се опредѣли <S часа работа на день 
единъ день почивка въ седмицата.
3) Да се забрани бдението и нощния

трудъ.
4) Да се забрани на женитѣ да работать 

шесть седмици преди и послѣ раждапието.
5) Да се забрани спиранието на мппува- 

читѣ предъ вратитѣ на магазиитѣ и дюге- 
питѣ.

6) Да се забрани на господарптѣ да дър- 
жат'ь прави служаіцитѣ въ дюгенитѣ жени 
и моми и да ги задлажатъ да имъ поста­
вить нужнитѣ столове, за да си почивать, 
когато нѣма купувачи.

7) Правосъдието на прюдомнтѣ (смѣсе- 
пи съдилища, съставени половината отъ 
господари, половината отъ работници) да 
се распространи па работницитѣ отъ двата 
пола.

Оть издирванията, направени до сега по 
Панамския скандалъ, става явно, че тамъ 
сж замѣсени много видни лица. Панамска­
та компания е подкупу вала вѣстникаритѣ
да пншатт, и нѣкой оть депутатитѣ да

митинга, които стана въ наший града, 
(>-" того. Както видѣхте оть бѣлѣжка- 
мп къмъ дописката въ мииалпй брой,

пръсна се по града пи едно възваппе къмъ 
граищаннтѣ отъ Шуменски Округъ, под­
писано отъ 10 души граждане, което, като 
указваше че не му било времето да се 
пзмѣнява „нашата святиня—Ііонституцпя- 
та“—защото времената днесь сж ненормал­
ни— канѣше гражданитѣ на съборъ, за 
да обмислятъ върху въпроса за измѣнепи- 
ето на Конституция'га. На 6-й того митинга 
при венчкнтѣ косвеннн ста])ания на полиция­
та предварително да го осуети, етапа. Впро­
чемъ. па мптинкі, приежтетвуваха до 50 ду­
ши граждане сть града и оть окржга. 
Малко, наистина, но като се взематъ предъ 
видт, обстоятелствата, при които той 
се свика, и това е много отъ страна на

гласу ватъ въ нейна полза. Тъй напримѣръ, 
оть буржуазнитѣ вѣстппцп „Парижъ“ е 
полумиль 1(10,000 лева: „Радикалъ“ 100. 
ООО лева: „Телеграфъ“ 200,000 лева.

Единт, отъ сегашпитѣ депутати, на име 
Боре. е заявилъ открито па парламента, че 
компанията му предлагала 25,000 лева, 
ако той се зада,лжи да защищава нейпитѣ 
интереси въ парламента.

Пзслѣдванпята на коммисснята се пре- 
дължаватъ и. както се вижда, п правител­
ството е замѣсено вч, тия кражби. Панам­
ския скандалъ е пай живо доказателство 
за нравственния упадъка, на буржуазията,
която, за да сжществува, трѣбва постоянно

ГЕРМАНИЯ

ніумнсіакнтѣ граждане. Остава да видимъ Въ исслѣдке време германскнтѣ кѵиду- 
щг дц цеслѣдііатъ тѣхнпя примѣръ и ръ раджцйскц дружества сж ц,ма;щ годишеііъ

Год

ШВЕЙЦАРИЯ

Сп >редъ послѣднята статистика въ]|[|!еи 
царскнтѣ универнситети презъ зимата ■ 
1н<)1—<)2 година ('имало 3.152 сі-удеігп'’ 
отъ които 432 сж жени. Повечето оть тѣ\- 
слѣдвать въ Женева, Цюрихъ или Bep],./ 
В'ьфаку.гпта га паукігіѣ слѣ.двать 2Г>р шј 
Медицината 170, а но Правото само’s 
По Богословието нѣмі ни една.

Женитѣ, конто слѣдватъ въ Швейцарц., 
сж повечето иностранки. Пма 149 рускини 
23 иѣмцойки и 10 българки.

ИЗВѢСТИЕ.
Излѣзе отъ печать .V 11 отъ „БъдГі1р 

соцпа.гь-демократпческа Библиотека"'. 1;и 
IV от'і, отдѣла за работницитѣ —

КОЙ НА ЧИЙ ГЪРБЪ ЖИВѢЕ 
отъ (\Діи,чцеіін((.

Преведе оть русски Е. М. Цѣпа Зост

3 мѣ

1

ОБЯВЛЕНИЕ
ПЕТРЪ ХР. ГАБРОВСКИ 

св'ьріпшипп (фотографското искуство ВЪ Г. ЖЕНЕВА 
пзвѣстява иа почитаемата публика, че е отворилъ нова 
българска (фотография въ г. ТЪРНОВО, срѣщо Чігъ 
лиіцето „НАДѢЖДА“ 11 почва да работи отъ 15"

г.
(фотографията с снабдена съ най-нови усъвър- 

шеиствованн машини и (фотографски ирипадлѣжности, 
Габоти чисто, бързо и евтино портрети отт> всѣкаква
величина. Поржчкнтѣ иаіі-акуратио се
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КНИЖАРНИЦАТА
на

Г. И. ПЕНКОВЪ и С-іе.
въ гр. КАЗАНЛЖКЪ

Приема подписки за България па руссі.ия и.і.іюстрнраігь журналъ

„Н ИВА
За настжііаіощата 1893 г. съ 12 

разпи отбора, съчинения на знампнптп 
10 изящни акварелни картини, съ 12 
ни шевове и кроежи.

тома мѣсечпи сборници, съдържащи 
писатели, съ единъ албума, съдържащи
парижски моди и 1 2 чертежи на ра

ЦѢНА 10 РУБЛИ
(26 ЛЕВА ЗЛАТНИ)

да получа,ватъ журнала оть Б» Япуарий могагь да.
побързатъ съ подііііекптѣ си пай-кжено до 15 й Декемврий т. г.

Ј,оставить се и цѣли изящно подвързани и иеподвързаііи течения 
истеклитѣ години, заедно съ припадлѣжащитѣ тѣмъ премии

W ОТДѢЛНО САМО КАРТИНИ И АЛБУМИ,
Картини: по

Албуми: (отъ

(> и 8 лева

18!) 1-92 г.) по 10 лева.
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гслічкп русски, при горѣиомѣнатата книжарница се 
Б'ьлгария и иа всички западно-европейски журінон. CUII- прі 
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Обявяваме, че г. Ст. Джамджиевъ е
агентъ на в. „'Работникъ“ въ Търнов-
ский окржтъ. Молимъ да му се 
нужното довѣрие.

Излѣзе отъ печатъ изв^ст®?г1алі?Й' 
■ьрнив- га на Фр. Еягелса—„ЛЮДОВИКЪ 
оказва ЕРБАХЪ“. Преводъ отъ русски, Ц

1 левъ.
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